

Website www.rosalinde-leipzig.de E-Mail kontakt@rosalinde-leipzig.de

Spendenkonto Leipziger Volksbank

IBAN DE90 8609 5604 0307 2307 39

BIC GENODEF1LVB

VereinsNr. VR 670 Leipzig

Vorstand für den RosaLinde Leipzig e.V. gesucht!

Du hast Lust auf ein verantwortungsvolles Ehrenamt, bei dem du Kompetenzen wie Teamfähigkeit und Organisationsfähigkeit einbringen und ausbauen kannst, während du gleichzeitig die Gesamtausrichtung des ältesten queeren Selbstvertretungsvereins in Leipzig mitbestimmst?

Dann hast du vielleicht Interesse daran, Vorstandsmitglied bei uns zu werden!

Der RosaLinde Leipzig e.V. existiert seit 1990 und ist ein Verein für queere Bildung, Begegnung und Beratung. Unsere Angebote und Aktivitäten richten sich vor allem an lesbische, schwule, bisexuelle, trans*- und intergeschlechtliche, asexuelle/aromantische, sowie nicht-binäre und queere Personen (kurz: LSBTIANQ*). Auch Familien, An- und Zugehörige sowie Multiplikator*innen sprechen wir mit unseren Angeboten an. Der Verein arbeitet in Leipzig und in den Landkreisen Leipzig, Nord- und Mittelsachsen.

Warum du Vorstandmitglied werden solltest:

- Einsatz für die queere Community im ältesten queeren Selbstvertretungsverein Leipzigs
- sinnvolles und verantwortungsvolles Ehrenamt
- du erwirbst Wissen und Skills (Teamfähigkeit, Organisation, Vereinswesen...)
- Partizipationsmöglichkeit an der Gesamtausrichtung des Vereins, in Leipziger Gremien und der Lokalpolitik

Außerdem:

Lernfeld und Qualifikation

Als Vorstandsmitglied erwirbst du neben fachlichen und methodischen auch soziale Kompetenzen, die dich persönlich weiterentwickeln können. Der RosaLinde Leipzig e.V. stellt bei Bedarf einen Tätigkeitsnachweis aus.

Kontakte

Du lernst nicht nur das große Team des Vereins kennen, sondern hast die Möglichkeit, durch öffentliche Arbeit in Gremien und bei Veranstaltungen Menschen aus Politik, Verwaltung und Zivilgesellschaft kennenzulernen.

Was mache ich als Vorstand im RosaLinde Leipzig e.V.?

Der Vorstand übernimmt eine Vielzahl von Aufgaben, welche unter den Vorstandsmitgliedern aufgeteilt werden können. Die Vorstandsmitglieder entscheiden gemeinsam, welche Rolle sie als Vorstandmitglieder einnehmen wollen.





RosaLinde Leipzig e.V. Demmeringstr. 32 04177 Leipzig

Website www.rosalinde-leipzig.de E-Mail kontakt@rosalinde-leipzig.de

Spendenkonto Leipziger Volksbank IBAN

DE90 8609 5604 0307 2307 39

BIC GENODEF₁LVB

VereinsNr. VR 670 Leipzig

Es gibt einige Aufgaben bzw. Verantwortungen, die von den Vorstandsmitgliedern übernommen werden müssen:

- Der Vorstand nimmt am monatlichen Vereinsplenum an einem Montagabend mit dem hauptamtlichen Team teil.
- Der RosaLinde Leipzig e.V. befindet sich in einem machtkritischen Reflexionsprozess und wird dabei extern begleitet. Der Vorstand nimmt an diesem Prozess teil und gestaltet die Organisationsentwicklung mit.
- Während die Finanzverwaltung und das Tagesgeschäft von einem hauptamtlichen Verwaltungsteam übernommen wird, haben die Vorstandsmitglieder die rechtliche Vertretung des RosaLinde Leipzig e.V. inne und verantworten unter Anderem die finanziellen Aktivitäten des Vereins. Das beinhaltet das Unterzeichnen von Verträgen, Anträgen und Finanzabrechnungen aller Art. Hierfür stehen die hauptamtlichen Verwaltungsmitarbeitenden mit Expertise zur Seite und bereiten alles Notwendige für die Prüfung durch den Vorstand vor.

Zusätzlich können eine Vielzahl weiterer Aufgaben Teil einer Vorstandstätigkeit sein:

- Vertretung und Repräsentation des Vereins bei öffentlichen Anlässen
- Fundraising
- Sitzungsleitung
- Organisation von Vereinsveranstaltungen wie Frühjahrsempfang, Mitgliederversammlung, Weihnachtsfeier, Vorstands- und Vereinsklausuren
- Mitgliederverwaltung

Eine Einarbeitung in dein neues Amt als Vorstandsmitglied durch unsere aktuellen Vorstandsmitglieder ist vorgesehen.

Was ist ein Vereinsvorstand?

Der Vereinsvorstand wird durch die Mitglieder des Vereins gewählt, handelt im Interesse dieser und vertritt den Verein nach innen und außen. Gemäß §26 BGB ist jeder Verein dazu verpflichtet, einen Vorstand zu ernennen.

Der Vereinsvorstand arbeitet ehrenamtlich.

Bei uns im RosaLinde Leipzig e.V. kann der Vorstand aus maximal 7 und mindestens 3 Personen bestehen. Als Vorstandsmitglied wirst du namentlich im Vereinsregister des Amtsgerichtes Leipzig eingetragen, das öffentlich zugänglich ist.





RosaLinde Leipzig e.V. Demmeringstr. 32 04177 Leipzig

Website www.rosalinde-leipzig.de E-Mail kontakt@rosalinde-leipzig.de

Spendenkonto Leipziger Volksbank

IBAN DE90 8609 5604 0307 2307 39

BIC GENODEF1LVB

VereinsNr. VR 670 Leipzig

Wie wird der Vorstand gewählt?

Der Vorstand wird in der Mitgliederversammlung durch die Mitglieder des Vereins für eine Amtszeit von 2 Jahren gewählt. Näheres zum Ablauf der Wahl ist in der Vereinssatzung festgelegt. Diese findest du hier: https://www.rosalinde-leipzig.de/satzung/

Nur ordentliche Vereinsmitglieder können Teil des Vorstands werden. Falls du noch kein Mitglied bist, kannst du dem Verein über einen Mitgliedsantrag (https://www.rosalinde-leipzig.de/mitglied-werden/) beitreten. Der Mitgliedsbeitrag beträgt 7€ bzw. 3,50€ (ermäßigt) im Monat.

Unsere nächste Mitgliederversammlung ist voraussichtlich am 04.12.2023. Dann sollen weitere Vorstandsmitglieder für unseren Vorstand gewählt werden, der aktuell aus 4 Personen besteht. Zu dieser Mitgliederversammlung hast du die Möglichkeit, in den Vorstand gewählt zu werden.

Haftet der Vorstand mit dem Privatvermögen?

Grundsätzlich ja, aber nur wenn du selbst grob fahrlässig oder vorsätzlich vereinsschädigend handelst. Bei Fehlverhalten von Mitarbeitenden oder in anderen Fällen haftet der Verein mit dem Vereinsvermögen. Die RosaLinde prüft aktuell den Abschluss einer zusätzlichen Organ-Haftpflichtversicherung (sog. D&O).

Hast du Interesse?

Dann melde dich bis zum 01.11.2023 unter vorstandssuche@rosalinde-leipzig.de. Der Vorstand meldet sich bei dir mit einem Termin für ein Gespräch zum gegenseitigen Kennenlernen bei einem Getränk deiner Wahl.

Wir wissen, dass für mehrfach marginalisierte Personen, Hürden bei der Zugänglichkeit von ehrenamtlicher Tätigkeit und den Möglichkeiten, ein Ehrenamt auszuführen, bestehen. Ausdrücklich möchten wir trotzdem besonders Menschen ermutigen, die selbst intersektional von Machtverhältnissen betroffen sind, sich bei bestehendem Interesse zur Wahl als Vorstandsmitglied aufstellen zu lassen.

